地福第　7　0　2　号

平成22年8月10日

ｌ■■‘‾1、‾

首√

毒＿

島根県健康福祉部地域福祉課長・
喜

一

き

ゎ　　ー　吋　領ｋ＿

・・レ．竜

関係機関・団体代表者　　様

第23回社会福祉士国家試験の施行について（通知）

このことについて、別添写しのとおり厚生労働省社会・援護局福祉基盤課長から通知

がありましたのでお知らせします。

本年度の試験から、島根県（松江市）が試験地として追加されました。

できるだけ多くの方が島根県で受験されるよう、資格取得を目指している方への周知

等、格別の御配意をいただきますようよろしくお願いいたします。

［試験に関する照会先］

〒150－0002

東京都渋谷区渋谷1丁目5番6号

財団法人社会福祉振興・試験センター

電話番号　03（3486）7521

試験案内専用電話番号‾03（3486）7559（音声及びファクシミリ）

ホームページ　ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｓｓｓｃ．ｏｒ．ｊｐ／

【担 当】

地域福祉 課地域福祉 グループ　　 宍戸

Ｔ ＥＬ　 Ｏ8 5 2 － 2 2 － 6 8 2 2

ＦＡ Ｘ　 Ｏ8 5 2 － 2 2 － 5 4 4 8

、　■　●

▲‘′　　　㌔

ヾニ　　　ーネ1

都道府県

各　指定都市　民生主管部（局）長．殿、
中一政市

社援基発’0806第1号

平成22、年8月6日

厚生労働省社会・援護局福祉基盤

ー第23‘回社会福祉士国家試験の施行について

課

標記こついて、本日、別添甲とお．り官報公告を行∨、ましたので、ご了知の上、

関係者に幅広く周知していたたくとともに、試験の実施に当たり、ご協力方よ

ろしくお琴い申し上げます。

なお、第23回社会福祉士国家試．験の概要及び社会福祉士国家試験要員にづき

まし七臥下記のとおりです。　　　　　　　　　　　　　　－

記

ト．社会碍祉士国家試験の問要・ヽ

（土）試験期日

平鹿23年1月－30日・用曜日）

）2
′

一

（

．

試験地

．全国24か所

北海道、青森県、岩手県、．宮城廉、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川

県新潟県、石川県、岐阜県愛知県、京都府、大阪府、一兵庫廉、島根

県、岡山県、広島県、・香川県愛媛県、福岡県、熊本県、鹿児島県及び

痛縄県

（3）－試験科目

筆記武験19科目

人体甲構造と機能及び疾病、．心理学理論と心理的支援、社会理筒と社会

システム、現代社会と福祉、社会調査の基礎、禰談援助の基盤と専門職、

禰琴援助の理論と方準、埠域福祉の理論と方法、福祉行財政と福祉計画、

．福祉サービスの組織と経営、社章保障、高齢者に対す冬支援と介護保険制
ヽ

度、障害者に対する支援と障害者自立支援制度、児童や家庭に対する支痙

と塊童・家庭碍祉制度、低所得者に対する支援と生活保護制度、保嘩医療

サ∵ビス、・就労支援サービス、権利擁護と成年後見制度及び更生保護制度

なお、精神保噂福祉士である者にらいては、その申請により上記試験科

・目のうち、人体の構連と機能及び疾病、心理学理論と心理的支援、社会理
ヽ／

論と社会システム、現代社会と’福祉、・地域福祉の理論と方法・、福祉行財政

と福祉計画、社会保障、‘俸所得者に対する支援と生活保護制度、・保健医療

サ」ビ．ス及び権利擁筆と成年後見制度の寓験が免除される。　ｌ

（4）受験資格・

社会福祉士及び介護福祉士法第7条及び同法施行規則第1．奏に規定す
・る者

（5）合格者の発表

試験の合格者は、平成23年芦月15日（火曜日う午後に厚生労働省及

び財団法人社会福祉振興・試験センタ」にその受験番号を掲示して発表
し

するとともに、√財団法人社会福祉振興・試験センターのホームペ∵ジ上

に合格者の受験番号を掲載する。

（6）受験手続

（Ｄ．受験書類受付期間

．　　平成2．2年9月9日（木曜日）から平成22年10月8日（金曜日）

※当日．消印有効

②　筆験書類の提出先
財団法人社会福祉振興・譲験センターに提出する土と。

（7）　受験手数料

9，600円

（8）試験に関する照会舞

財団法人社会福祉振興・試琴センター
東京都渋谷区渋谷1丁目5番6号

郵便番号’150⊥0002

電話番音　03（3486）7521

試験案内専用電話番号　03（3486）7559（音声及びファクシミリ）

ホームペ⊥ジｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｓｓｓｃ．ｏｒ．ｊｐ／

2．　社会福祉士試験委員

試験委員長　古川　孝順

副委員長

・・柏女’・霊峰　‘河・幹夫

栃本一三郎　・福山　和女

士

子

紘
英

橋
村

高
吉

若穂井　透

苧奉川異学
石倉・健二
岩間　仲之

江上　　渉

小笠原浩一

空閑′浩人・

小島　晴洋

‥小叶充道

血佐藤富士子

住居．広士・

・武居　　敏

田中　　尚

中村．．和彦

平田　　厚

藤井　博志

．藤本　哲也

松井・亮輔

大野　　聡

湯浅　典人．

秋声∵美世

稲沢　公一⊥

上野谷加代子

江口＿●・隆裕

尾形　裕也

倉田　康路

、小長井賀輿

・坂田　周一

島単′　望

高木・■安雄

武川．正吾

内嘩佳準雄

林　一浩康

、布川日佐史

藤崎　宏子

本田　純一

森田　明美

山野　則子

・六波羅詩朗

渡
崎
橋
塚

明
岩
哩
大

岡部

権丈

子
也

陽
晋

孝文

晃
卓
－善

小山、秀夫

坂本・洋一

杉野　勇
高橋　信幸

田中千枝子

中谷・陽明

原田．正樹

藤井賢一郎

藤村

前橋

八島

山辺

渡辺

之
和
－
子
子
幸

正
信
妙
朗
雅